Дело № 1-239/24

66RS0006-02-2024-000352-63 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 27 апреля 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Нургалиевой Е.Ф.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Полищук О.В.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее судимого: 

- 25.12.2020 мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга по ст. 322 прим.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа 100 000 рублей, 

- 25.03.2021 мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга по ст. 322 прим.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа 110 000 рублей; 

-02.02.2023 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по п. «з» ч. 2 ст.111 УК РФ, лишение свободы условно сроком на 2 года с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев со штрафом 110000 рублей (штраф не оплачен),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление им совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

09.11.2023 около 07 часов 30 минут ФИО1 находился около остановочного комплекса «Красных командиров» вблизи дома №9 по ул. Таганская в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где на мусорной бетонной урне обнаружил и поднял банковскую карту 

<

 № > ПАО «Росбанк», и в этот момент у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Л.В.Н., с вышеуказанного банковского счета упомянутой банковской карты, с причинением значительного ущерба гражданину, путем бесконтактной оплаты товаров через терминалы оплаты различных магазинов.

Реализуя свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 45 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал к магазину «Табаки», расположенному по ул.Таганская, 8, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 в период времени с 07 часов 45 минут по 07 часов 48 минут совершил 2 операции по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно 09.11.2023 около 07 часов 45 минут на сумму 140 рублей 00 копеек и 09.11.2023 около 07 часов 48 минут на сумму 280 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., на общую сумму 420 рублей с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО«Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 07 часов 48 минут до 08 часов 00 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Магнит», расположенный по ул. Баумана, 47 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 07 минут совершил 2 операции по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно 09.11.2023 около 08 часов 00 минут на сумму 574 рубля 71 копейка и 09.11.2023 около 08 часов 07 минут на сумму 1059 рублей 94 копейки, всего на сумму 1 634 рубля 65 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г.Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 08 часов 07 минут до 08 часов 26 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по пер.ФИО4 20, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 в период времени с 08 часов 26 минут по 08 часов 50 минут совершил 2 операций по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно 09.11.2023 около 08 часов 26 минуты на сумму 754 рубля 72 копейки, 09.11.2023 около 08 часов 50 минут на сумму 1100 рублей 65 копеек, всего на сумму 1 855 рублей 37 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 41 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Магнит», расположенный по ул. Баумана, 47, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 09 часов 41 минуты совершил операцию по оплате товаров на сумму 686 рублей 76 копеек банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

После этого, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 09 часов 41 минуты до 09 часов 47 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин ИП ФИО2, расположенный по ул. Баумана, 56Б в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 09 часов 47 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина на сумму 633 рубля 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 09 часов 47 минут до 09 часов 55 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Табаки», расположенный по ул. Таганская, 8, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 09 часов 55 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, на сумму 290 рублей, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 30 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Продукты круглосуточно», расположенную по ул. Кобозева, 80А в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 32 минуты совершил 3 операции по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно 09.11.2023 около 10 часов 30 минут на сумму 450 рублей 00 копеек, 09.11.2023 около 10 часов 31 минут на сумму 25 рублей 00 копеек, 09.11.2023 около 10 часов 32 минут на сумму 432 рубля, а всего на сумму 907 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г.Екатеринбург.

После этого, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 10 часов 32 минут до 11 часов 09 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Таганская, 6а, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 11 часов 09 минут совершил 2 операции по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно: 09.11.2023 около 11 часов 09 минут на сумму 1112 рублей 78 копеек, 09.11.2023 около 11 часов 09 минут на сумму 7 рубля 99 копеек, всего на сумму 1120 рублей 77 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 11 часов 09 минут до 11 часов 21 минуты ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Магнит», расположенный по пер. ФИО4, 20, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 11 часов 21 минуты совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, на сумму 1738 рублей 40 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 28 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Мир постельного белья», расположенный по ул. Таганская, 8, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 11 часов 28 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, на сумму 220 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счет 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

После этого, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 33 минуты ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в пекарню «Чудо-печка», расположенную по ул. Баумана, 56/ пер. Черноморский, 1, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 11 часов 33 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанной пекарни, на сумму 69 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 11 часов 33 минут до 11 часов 51 минуты ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в аптеку «Лекон-Фарм», расположенную по ул. Баумана, 51, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 11 часов 51 минуты совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанной аптеки, на сумму 839 рублей 50 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 11 часов 51 минуту до 12 часов 05 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в салон сотовой связи «Теле 2», расположенный по ул. Баумана, 56, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 12 часов 05 минут совершил 2 операции по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного салона, а именно: 09.11.2023 около 12 часов 05 минут на сумму 990 рублей 00 копеек, 09.11.2023 около 12 часов 05 минут на сумму 580 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 1570 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

После этого, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 41 минуты ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в ТЦ «Лента», расположенный по ул. Таганская, 60а, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 12 часов 41 минуты совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного торгового центра, на сумму 1599 рублей, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО3, с банковского счета № 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 12 часов 41 минуты до 13 часов 27 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «SteklOFF», расположенный в ТЦ «Лента» по ул. Таганская, 60а, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 13 часов 27 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, на сумму 699 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 36 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в салон цветов «Элит Букет», расположенный по ул. Таганская, 48/1, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 13 часов 36 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного салона на сумму 510 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 13 часов 36 минут до 14 часов 12 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в павильон «Фрукты Овощи», расположенный по ул. Таганская, 10/1 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 14 часов 12 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного павильона на сумму 282 рубля, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 14 часов 12 минуту до 15 часов 32 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в салон сотовой связи «Теле 2», расположенный по ул. Баумана, 56, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 в период времени с 15 часов 32 минут по 15 часов 33 минут совершил 3 операции по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного салона, а именно: 09.11.2023 около 15 часов 32 минут на сумму 956 рублей 00 копеек, 09.11.2023 около 15 часов 33 минут на сумму 956 рублей 00 копеек, 09.11.2023 около 15 часов 33 минут на сумму 956 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 2 868 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 40 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «ПИВКО», расположенный по ул. Таганская, 3, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 15 часов 40 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного салона на сумму 42 рубля 90 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 51 минуту ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Магнит», расположенный по пер.ФИО4 20, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 15 часов 51 минуты совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, на сумму 639 рублей 98 копеек, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 14 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Пивлавка», расположенный по ул. Таганская, 8, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 16 часов 14 минут совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного магазина, на сумму 99 рублей, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 16 часов 14 минут до 17 часов 41 минуты ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в киоск «Шаурма №1», расположенный вблизи дома №8 по ул. Таганская, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 09.11.2023 около 17 часов 41 минуты совершил операцию по оплате товаров банковской картой 

<

 № > ПАО «Росбанк» за приобретенные им товары через терминал оплаты указанного киоска, на сумму 70 рублей, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Л.В.Н., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 тайно, с корыстной целью, похитил с банковского счета 

<

 № > банковской карты 

<

 № >, открытого в ПАО «Росбанк» по ул. Кузнецова, 21 в г. Екатеринбург, денежные средства на общую сумму 18 794 рубля 33 копейки, принадлежащие Л.В.Н., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался.

Судом на основании ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия.

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 последовательно пояснял, что 09.11.2023 г. около 07 часов 30 минут у остановки «Красных командиров» увидел на мусорной бетонной урне банковскую карту банка «Росбанк» серого цвета. Увидев карту, решил проверить есть ли на ней денежные средства, после чего он зашел в магазин «Табаки», расположенный на 1 этаже 

<

...> где выбрав сигареты, приложил банковскую карту к терминалу оплаты, купил сигареты «Максим», сколько сделал транзакций при оплате не помнит. Он понял, что на карте есть деньги и решил тратить на себя, потому что у него не было денег на продукты. Далее он совершал покупки в разных магазинах в микрорайоне Эльмаш в период времени с 07:30 часов по 18:00 часов, каждый раз прикладывая к терминалу оплаты найденную банковскую карту Росбанка. Он покупал продукты питания, которые приносил домой. Подробно сейчас все магазины не помнит, порядок посещения магазинов сейчас не помнит. Куда делась банковская карта, он не помнит, он ее потерял, где именно не помнит. В ходе допроса следователем ему была предъявлена видеозапись из ТЦ «Лента» по адресу: 

<

...>. На предъявленной видеозаписи он опознал себя по внешнему виду и одежде (т.1 л.д.248-251, т.2 л.д.7-9, 18-20,34-36). Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил, в содеянном раскаивался, готов возместить ущерб потерпевшей.

Из оглашенных показаний потерпевшей Л.В.Н. следует, что у нее была кредитная карта ПАО «Росбанк» с номером счета 

<

 № >. 09.11.2023 года, баланс данной карты составлял 19 000 рублей. 09.11.2023 года, в 06:30 часов она находилась на остановочном комплексе «Красных Командиров», чтобы на троллейбусе № 33 доехать до работы. Около 07:00 она была на работе, отработав смену, она направилась домой. Вечером через приложение в телефоне «Росбанк» обнаружила, что были совершены списания с карты в разных магазинах на общую сумму 18972 рублей. Данный ущерб для нее значительный, так как ее заработная плата составляет 38000 рублей, оплачивает коммунальные расходы, а также содержит несовершеннолетнюю внучку. Ущерб на данный момент не возмещен.

Свидетель С.К.В., подтвердив ранее данные показания (т.1 л.д.228-231) суду пояснил, что 09.11.2023 работая по материалу проверки по факту хищения денежных средств гр. Л.В.Н. с ее банковского счета им осуществлен выезд на место происшествие в ТЦ «Лента», ул. Таганская, 60а, истребованы записи с камер наблюдения за 09.11.2023. В ходе просмотра записей установлено, что 09.11.2023 около 12:41 часов подсудимый производит оплату покупок банковской картой заявительницы. 

Кроме того, вина подсудимого полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

-рапортом оперативного дежурного, зарегистрированный в КУСП 

<

 № > от 09.11.2023, согласно которого 09.11.2023 в 17:03 в дежурную часть ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу по телефону «02» с абонентского номера 

<

 № > поступило сообщение от гр. Л.В.Н., проживающей ФИО4, 36-63, украли кошелек, приходят СМС о списании денежных средств. Сняли примерно 19000 руб. Банк Росбанк. (т. 1 л.д. 21),

- заявлением Л.В.Н., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 09.11.2023 г. похитило с потерянной ею банковской карты 19000 т.р. (т.1 л.д. 26),

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023, согласно которого 11.11.2023 осмотрено помещение квартира 

<

 адрес >. В ходе осмотра изъяты серая шапка и куртка (т. 1 л.д. 33-34), их протоколом осмотра (т.1 л.д.209-210),

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: ул.Таганская, 9, где находится 5-этажный жилой дом, справа от которого остановочный комплекс «Красных Командиров» по маршруту движения троллейбуса 33, на газоне имеется бетонная оранжевая урна, на поверхности которой, со слов участвующего ФИО1 09.11.2023 около 07 часов 30 минут он во время прогулки обнаружил банковскую карту серого цвета (т. 1 л.д. 39-41), 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023, согласно которого 1)объектом осмотра является помещение «Мир постельного белья», расположенный по ул. Таганская, 8 в г. Екатеринбурге на 1 этаже указанного дома. При входе в магазин слева кассовая зона оборудованная терминалом оплаты, на который указал ФИО1, пояснив, что 09.11.2023 при помощи обнаруженной банковской карты Росбанк приобрел носки. 2) объектом осмотра является помещения магазина «Табаки» ИП ФИО5, расположенный слева от входа в подъезд № 8 по ул. Таганская, где напротив входа прилавок с терминалом, на который указал ФИО1, пояснив, что 09.11.2023 при использовании банковской карты Росбанка на сумму 280 рублей приобрел сигареты 3)объектом осмотра является помещение магазина «Пивлавка», расположенное на 1 этаже д.8 по ул. Таганская напротив входа в магазин, где слева кассовая зона с терминалом оплаты, изъята копия чека о покупке на сумму 99 рублей. Со слов ФИО1 он совершил покупку при помощи банковской карты ПАО Росбанк. 4) объектом осмотра является помещение магазина в павильоне по ул. Таганская, 8, расположенного возле ул. Таганская, 8, по продаже фруктов и овощей, в котором при входе слева кассовая зона, с терминалом, изъят кассовый чек о покупке на сумму 282 рубля от 09.11.2023. Со слов ФИО1 он приобрел 09.11.2023 виноград, при помощи банковской карты Росбанк на сумму 282 рубля (т.1 л.д. 45-47),

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «Магнит» (Гангстер), расположенное по ул. Баумана, 47, где в магазине напротив входа в углу слева оборудована вывеска Алкоголь касса табак, имеется кассовая зона с терминалом оплаты, на который указал ФИО1, пояснив, что 09.11.2023 при использовании банковской карты Росбанк произвел оплату продуктов питания, изъято три товарных чека на суммы: 574,71 рублей, 1059,94 рублей, 686,76 рублей (т.1 л.д. 58-60), 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг» 

<

 № >) по ул. Таганская, 6а. При входе имеются кассовые зоны за которыми торговый зал. Справа относительно торгового зала имеется служебное помещение, где со стола напротив входа в служебное помещение изъяты копии кассовых чеков на суммы 1112,78 рублей, 7,99 рублей. Напротив входа кассовая зона с терминалом оплаты 

<

 № > (т. 1 л.д. 67-69),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь с белым каркасом. Напротив входа – помещение магазина. Имеется кассовая зона состоящая из 3-х касс. Имеется терминал оплаты 

<

 № > и терминал оплаты 

<

 № >. В помещении имеются камеры видеонаблюдения. Видеозапись за интересующий период отсутствует. (т. 1 л.д. 75-78),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение пекарни «Чудо-печка» по адресу: 

<

...> Вход в пекарню осуществляется через пластиковую дверь с черным каркасом. Напротив входа – помещение пекарни. Справа от входа – стеллаж с продукцией и кассовая зона, состоящая из 1-й кассы. На кассе имеется терминал оплаты 

<

 № >. В помещении имеются камеры видеонаблюдения. Видеозапись за интересующий период отсутствует (т. 1 л.д. 86-89),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение аптеки «Лекон-Фарм» по адресу: 

<

...>. Вход в аптеку осуществляется через пластиковую дверь с белым каркасом. Напротив входа – помещение аптеки. В аптеке имеется две кассы. В кассе справа от входа терминал безналичной оплаты 

<

 № >. В помещении имеются камеры видеонаблюдения. Видеозапись за интересующий период не сохранилась (т.1 л.д. 96-99),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение ТЦ «Лента» по адресу: 

<

...>. Вход в ТЦ «Лента» со стороны ул. Таганская в г. Екатеринбурге. Вход через пластиковые раздвижные двери с синим каркасом. Напротив входа – помещение торгового центра. Слева – торговые точки, справа – ряд касс – кассовая зона, состоящая из 9 касс и касс самообслуживания. В кассе №8 имеет терминал безналичной оплаты 

<

 № >. В помещении ТЦ имеются камеры видеонаблюдения. Видеозапись за интересующий период отсутствует (т. 1 л.д. 106-109),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение ТЦ «Лента» по адресу: 

<

...>. Вход в ТЦ «Лента» со стороны ул.Таганская в г. Екатеринбурге. Вход через пластиковые раздвижные двери с синим каркасом. Напротив входа – помещение торгового центра. Слева – торговые точки. Среди торговых точек имеется магазин «SteklOFF». Вход через пластиковые двери с серым корпусом. Внутри – помещение магазина. Справа – стенд с продукцией. Напротив входа – кассовая зона состоящая из 1-й кассы. Имеется терминал оплаты 

<

 № >. В помещении торгового центра имеются камеры видеонаблюдения. Видеозапись за интересующий период отсутствует (т.1 л.д. 117-120),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение киоска «Шаурма №1» вблизи дома №8 по ул. Таганская в г. Екатеринбурге. Киоск из каркаса коричнево – серого цвета. Вход в киоск через пластиковые двери с белым каркасом. Напротив входа – помещение киоска – стол и стулья для посетителей. Справа от входа – стойка с кассовой зоной. Имеется терминал оплаты 

<

 № >. Камер видеонаблюдения в киоске нет. (т. 1 л.д. 128-131),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «Пивко» по адресу: 

<

...>. Вход в магазин через пластиковые двери с серым каркасом. Напротив входа – помещение магазина с продукцией. Слева от входа – кассовая зона. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Запись за интересующий период отсутствует (т. 1 л.д. 139-142), 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение салона сотовой связи «Теле 2» по адресу: 

<

...>. Вход в салон через пластиковые двери с белым каркасом. Напротив входа – помещение салона сотовой связи. Справа от входа стойка с кассовая зоной. В салоне имеются камеры видеонаблюдения. Запись за интересующий период отсутствует (т. 1 л.д. 149-152),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение салона цветов «Элит Букет» по адресу: 

<

...>. Вход в салон осуществляется через пластиковые двери с коричневым каркасом. Напротив входа – помещение салона. Слева от входа – продукция магазина. Напротив входа – стойка с кассовой зоной. Имеется терминал оплаты. Камер видеонаблюдения в салоне нет (т. 1 л.д. 158-161),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина ИП «ФИО2», расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Баумана, 56Б. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь с серым каркасом. Напротив входа – помещение магазина с продукцией. Справа от входа – кассовая зона, на которой имеется терминал оплаты 

<

 № >. Камер видеонаблюдения не обнаружено (т.1 л.д. 168-171),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра является Осмотрам установлено: объектом осмотра является помещение магазина «Продукты круглосуточно», расположенного по адресу: 

<

...>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь с белым каркасом. Напротив входа – помещение магазина с витринами с продукцией. Имеется кассовая зона с терминалом оплаты 

<

 № >. Камер видеонаблюдения не обнаружено (т. 1 л.д. 177-180), протоколом осмотра изъятых документов (т.1 л.д. 186-188),

- протоколом осмотра выписки по счету ПАО «Росбанк» 

<

 № > по банковской карте 

<

 № >, оформленного на имя Л.В.Н., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. за период с 05.11.2023 по 20.11.2023. Имеется информация о поступлениях и 31 списании по банковскому счету ПАО «РОСБАНК» 

<

 № > банковской карты 

<

 № > за период с 09.11.2023 в 05:45 часов до 09.11.2023 в 15:41 часов по московскому времени, на общую сумму составила 18 794 рубля 33 копейки (т.1 л.д. 202-205),

- протоколом выемки от 13.11.2023, согласно которого у свидетеля С.К.В. был изъят DVD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ТЦ «Лента», по адресу: 

<

...> за 09.11.2023 (т. 1 л.д. 232-234).

- протоколом осмотра видеозаписей, согласно которому 09/11/2023 12:41:00 часов в торгового центра «Лента» с видом на кассы. В 12:41:36 часов мужчина держит левую руку в левом кармане черных брюк, в правой руке держит банковскую карту, которую он прикладывает к терминалу для оплаты. В 12:41:40 часов мужчина убирает правую руку вместе с банковской картой в правый карман брюк. В 12:41:49 мужчина забирает товар вместе с чеком со стола и уходит от кассы (т. 1 л.д. 236-238).

Анализируя все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления. 

Оглашенные показания потерпевшей согласуются с показаниями свидетеля С.К.В. и с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе с незамедлительным обращением потерпевшей в полицию по поводу совершенного хищения денежных средств с ее банковского счета. Показания потерпевшей, свидетеля логичны, последовательны, непротиворечивы, что позволяет суду сделать вывод об их достоверности и соответствии объективной действительности. Признавая эти доказательства допустимыми, суд кладет их в основу обвинительного приговора, учитывая признательные показания ФИО1 как ходе судебного заседания, так и предварительного следствия.

Квалифицирующий признак «в значительном ущербе» с учетом имущественного положения потерпевшей, являющейся кормильцем несовершеннолетнего ребенка, ее дохода, иных затрат нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета нашел свое подтверждение, поскольку тайное хищение денежных средств ФИО1 было осуществлено путем снятия денежных средств потерпевшего с банковского счета, открытого в ПАО «Росбанк».

В связи с изложенным, суд считает установленной и доказанной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый не женат, несовершеннолетних детей не имеет, на учетах психиатра, состоит на учете у нарколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний, явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, принесение извинений потерпевшей, другие положительные данные о его личности.

Каких-либо оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством подсудимому, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку каких-либо препятствий для официального трудоустройства и получения стабильного легального дохода у подсудимого не имелось, в связи с чем, его материальное положение не оправдывает совершение им преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено, в связи с чем судом при назначении наказания применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом данных о личности, фактических материалов дела, учитывая, что ФИО1 в период условного наказания по приговору от 02.02.2023, вновь совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, руководствуясь ч.5 ст.74 УК РФ суд приходит к убеждению о необходимости отмены условного осуждения и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, с учетом личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. 

С учетом данных о личности, фактических материалов дела, оснований для применения ч.6 ст.15, ст.53.1 ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения назначается с учетом требований п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. В целях исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу.

В ходе предварительного следствия защиту подсудимого осуществлял защитник по назначению и в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ затраченные на оплату его труда суммы относятся к процессуальным издержкам. В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки возмещены за счет средств федерального бюджета, однако, с учетом имущественного положения ФИО1 возможности получения осужденным дохода и отсутствия законных оснований для освобождения от уплаты подлежат взысканию с него.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 02.02.2023 отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 02.02.2023 окончательно назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом 110000 рублей. 

Наказание в виде лишения свободы определить в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть осужденному в срок лишения свободы время содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно, с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу, из расчета из расчета один день содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в период предварительного следствия в размере 8959 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: копии кассовых чеков, выписку по счету ПАО «Росбанк», DVD-R диск, хранящиеся при деле - хранить при уголовном деле, полиэтиленовый пакет с сине-серой шапкой и серой курткой, изъятый в ходе осмотра места происшествия 11.11.2023 по адресу: 

<

 адрес >, переданные ФИО1 – оставить у последнего по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения для осуществления своей защиты. 

Судья А.П. Иванова